hæc argumenta ostendunt affectu consentientes cum ratione, seu lege Dei, et res bonas esse, et non tollendas ex natura.

Primum. Fabricatio Dei est res bona, et non tollenda: Diuinitus autem inditæ sunt cordi, et uis ipsa appetens, et aliquæ soegyæ, ut, amor slobolis, misericordia, et pleriq; boni motus, in alijs magis, in alijs minus acres: Ergo sunt res bona, et non tollendæ ex natura.

Secundum: Deus precipit, ut sint affectus in nobis flagrantes: Dilectio Dei, coniugum, liberosorum, ciuium, metus iræ diuinæ, ira aduersus male dicentes Deo, aduersus crudeles, pollutos libidinib.

Tertium: Veri, et non simulati motus sunt in Christo, dilectio æterni patris, dilectio piorum, misericordia, læticia, tristitia, ut cū inquit: Tristis est anima mea usq; ad mortē: et Marcus tertio dicitur: Et circumspectans cum ira. Nec leue incendium animi fuit, cū expulit caupones ex templo. Ex his per spicuè iudicari potest, affectus consentientes cū ratione, seu lege Dei, esse res bonas, et non tollendas ex natura. Cæterum, quia accessit hominis naturæ prauitas, aliqui affectus prorsus uitiosi sunt, ut appetere adulteria. Hi motus reprimendi sunt, et penitus extinguentur in natura instaurata. Interim et boni affectus non satis seruant ordinem suum

Affectus cū ratione consentientes, sunt boni.

Affectus uitiosi & naturæ prauitas.

suum propter illam naturae prauitatem, quæ post lapsum accessit. Amor liberorum debebat regi amore Dei, at in multis non regitur: sed prius diligentiam in ordine seruando adhibent. Hæc de affectibus breuiter duxi hinc monendum esse lectorem, ut im= periti sciant ratione regendos esse, et fugiant Stoicorum deliramenta, quæ sanitatem iudiciorum cor rumpunt, et cum natura, cum lege Dei, et cum Euangeliō pugnant. Quod sepius adieci: nam multi in epti Stoicorum ~~admodum~~^{insolentiam} admodum insulse clamant ipsam Euangelij uocem esse, cum Euangeliū ab illis ineptijs non obscure dissentiat. Præcipue hæc pars utilis est, et propter res ipsas, et propter Methodi exemplum et stylum. Ac quanquam uirtutes, quæ uocantur Theologicæ, suas quasdam definitiones habent, tamen collatio huius descriptionis

Aristoteles genit. Aristotelicæ ad illas aliquid lucis assert, et hac Methodo cognita, maiori dexteritate utrumq; genus explicari poterit: nosq; absoluta Aristotelica definitione, collationem adiiciemus. Initio autem singulari prudentia genus inquirit, enumeratis ijs rebus, quæ deprehenduntur in subiecto, uidelicet, in anima: quoties enim de actionibus et habitibus disserimus, subiecta et obiecta contemplanda sunt.

Tria sunt in anima: Dicit autem tria in anima esse, potentias, affectus, et habitus. Hic omittit actiones, quia loquitur de

+ Augustinus tractet 30. in Ioannus: percutit angustia rebus ~~secundum~~ philosophorum. q; negotiis in sapientem auctore philosophorum animorum, habentes eas iustis de crucifixi non christiani, nec prius Stoicos, et qui eximenteris similium, conformatius erroris

rebus durabilibus, quæ hærent in anima.

Affectus & appetitiones suprà distribui, et de finitionem tradidi perspicuam.

Primò : potentie sunt innatae uires effectrices Potentiarum actionum, & certis organis utuntur. Non posset uentriculus mutare cibum, nisi potentia innata esset efficiendæ tam mirandæ & uelocis conuersionis. Ita arbori innata est potentia germinandi, & extrudendi fructus. Hæc de potentijs latius dicuntur in libro de Anima, & si hæc quidem uerbis describi non satis possunt, mente aspicitur mirabile opificium Dei, & ex actionibus agnoscitur. Suæ uires singularis partibus naturæ inditæ sunt ad aliquid efficiendum. Quid enim mirabilius est, quam uim esse in altero matris, gignendi animal simile?

Secundò : De habitibus in Dialectica præcipiatur. Sunt autem agilitates ortæ ex crebris actionibus: & quidam sunt affectuum quasi freni, seu moderationes. Ratiocinatur autem Aristoteles ex sufficiente enumeratione, quod virtutes sint habitus, non potentiae, non affectus.

C A P V T VI.

Constituto genere, inquirit differentiam ex causis. Est enim uirtus talis habitus, qui regitur recta notitia, sic, ut mediocritatem in Medietas,

R 5 actio-

Actiones mu-
tantes Circum-
stantias.
actionibus efficiat. Hic instituit eruditam & uenu-
stam distinctionem de medietate Arithmetica, &
Geometrica: et docet uirtutem consistere in medie-
tate Geometrica, quod & de ceteris in genere dici-
tur, non de iusticia commutativa. Hæc quo consilio
tradantur, diligenter considerandum est. Actiones

uoluntariæ habent quidem regulam, uidelicet le-
gem naturæ. Sed tamen quia uariæ sunt actionum
circumstantiæ, sunt & legum gradus, nec semper
prorsus eadem meta actionum constituitur, ut, ali-
ud est faciendum, si sanus reposcat pecuniam, aliud,
si furiosus. Ita alia est meta liberalitatis egenæ ui-
duæ, alia Salomonis, & in omni uita alia alijs per-
sonis, locis, ac temporibus conueniunt. Fabij tempo-
ribus uelior est conditio amissis tot exercitibus Ro-
manis, postea cum fracto Hannibale, rursus ciuitas
abundaret multitudine, utilius fuit dimicare. Has
circumstantias etiam iudex considerat. Marciuo
vulnerato, cum esset ædilis, in oppugnatione no-
turna ædium meretricis, mulier absoluta est. Etsi
enim erat ædilis, tamen aduersus temerè tumultuan-
tem noctu, unicuique concessa est ædium suarum des-
fensio. Hic locus & tempus faciunt, ne ratio habeat
cur ædilitiæ potestatis. Propter hanc uarietatem ad

Medietas Ari-
monet Aristoteles metam actionum non esse medie-
tatem Arithmeticam, qua est immutabilis, uideli-
cet, in

tet, in qua medium aequalibus numeris distat ab extremitatibus, ut, 3 5. 7. Hic medium immutabiliter distat ab extremitatibus. Item si componantur extremitati numeri, et compositum rursus dividatur in duo aequalia. Medietas, quae est immutabilis, est ille ipse medius terminus. Haec medietas igitur, quia non potest mutari, relinquitur hoc loco ab Aristotele. Quia non idem est medium liberalitatis egenae uiduae et Salomonis. Alia est igitur meta actionum, uidelicet medietas, quae vocatur Geometrica, id est, ubi non numerorum aequalitas spectatur, sed proportionis, ut, sicut se habet Salomon ad mille drachmas, ita se habet uidua egena ad unam drachmam. Hic seruatur proportionum aequalitas, non numerorum, ut, sicut se habent 30 ad 15: sic se habent 8 ad 4. Estque etiam hac proportione utendum, quia hic fit collatio plurium personarum et rerum, et inquisita aequalitate proportionum inter personas et res, meta seu medium constituitur.

Geometrica
medietas.

De Definitione Virtutis.

Magna laus est Aristotelis, quod unus ita describit uirtutes, ut dicat esse mediocritates. Nam uniuersaliter uerum est de omnibus Actionibus animantium, appetere eas mediocritatem Mediocritas
animantium:

tem, ut in cursu, tactu, uisu, aut aliorum sensuum actionibus animaduerti potest, et uulgò dicitur: Excellens sensibile corrumpit sensum. Item coctio requirit mediocre nutrimentum. Deinde non solum in actionibus animantium appetitur mediocritas, sed etiam artifices, qui opera efficiunt, mediocritatem querunt, ut pictor, nec nimis gracilia, nec nimis pinguis corpora pingit: nec nulla ornamenta addit, nec nimis multa. Etsi autem haec de artibus bellè cogitata sunt, tamen uera et propria ratio est cur uirtutes dictæ sint mediocritates, quia in omnibus actionibus animantium naturæ conuenit mediocritas, ut in coctione, cursu, tactu, uisu. Sic cum uirtus ueretur circa affectus, qui sunt motus in homine, et animantibus conueniat mediocritas, consentaneum est, et hos motus tunc naturæ aptos esse, cum sint mediocres, sicut Galenus dicit affectus mediocres esse vegetissæ, immoderatos uero, esse res violentas, exciales naturæ, seu morbos.

Mediocritatis laus. Hæc de fonte huius Aristotelici consilij satis sit monuisse. Illud autem maximè omnes meminisse debemus, ut in tota uita, et in omnibus actionibus, in hanc ipsam mediocritatem intueamur. Hanc intel ligere, amare, et præstare discamus, nec sinamus animi motus procul ab ea prouehi. Scipio frenauit iracundiam, lacefitus à tribunis plebis. Ajax non fre-

Mediocritas
aruficum.

Mediocritatis
laus.

non frenauit, qui iratus mortem sibi consciuit. Nec Marius frenauit iracundiam, qui cupiditate uindictæ, bellum ciuili excitauit, & crudelissimè præcie sua lumina ciuitatis interfecit.

Definitio.

Vulgaris & perspicua definitio est. *Virtus* est habitus uoluntatis, inclinans ad agendum secundum rectam rationem. *Vere* igitur, & propriè, ut *Plato* inquit, est obedientia, quā præstat uoluntas & ceteræ uires recto iudicio, quod Deus imprestitum est. *ut sit actionum regula*. Hanc obedientiam *Plato* uocat iusticiā uniuersalem uidelicet. Obseruabunt igitur studiosi appellations ferè pares esse, uirtutis & iusticiæ uniuersalis. Et res facilius agnosci potest, si cogites esse obedientiam, & intuearis ordinem à Deo institutum, ut noticia recta præluceat, & ceteræ uires obtemperent. Ut autem alioqui bonum dicitur conueniens naturæ: Ita morale bonum est conueniens naturæ, *Moralē book 3* iuxta hanc noticiam rectam prælucem. Congruunt autem uocabula, bonum, morale, honestum, rectum, laudabile, dignum approbatione, quia congruit ad uerum iudicium. Aristotelia= ca definitio prorsus idem dicit: sed modum addit, scilicet, quod recta ratio efficiat mediocritatem.

Est

Est autem definitio causalis. Habitus est genus. Deinde differentiae sumuntur à causis. προαιρέσεις, quod uerterunt electuum, id est, qui regitur deliberatione, et libera uoluntate suscipitur. Quid
 προαιρέσις. enim nuncupet προαιρέσιν, postea dicam. Ac libro 6. clare inquit, προαιρέσις comprehendit λόγον ἐργεῖν, id est, rationem & uoluntatem obtemperantem. Libro tertio discernit actiones in speciem similes. Quidam natura sunt duros, ut Cato, ac ne quidem flectuntur, ubi opus est. Alij sunt persuasione fortes, ut Brutus. Putat enim sibi præclarum esse Catonis rigorem imitari. Alij tantum simulant fortitudinem, ut Thraso. Hi gradus et si in speciem similes sunt uirtuti, nondum tamen sunt uirtus. Sed uera fortitudo, quamquam oritur à singulari ueritate naturæ, tamen iudicio gubernatur. Scipio moderatur suam fortitudinem, pugnat ubi opus est, cedit etiam & remittit de contentione, utilitatis publicæ causa. Denique quæ agit, non agit cæco impetu naturæ, non simulatione, non inepta imitatione, sed habet ueras, graues, & multas causas sui consilij, ac prospicit, quid cur deceat, quis finis omnium actionum intuendus sit, quomodo ad hunc finem accommodandæ sint actiones.

Hæc de προαιρέσει latius postea declarabuntur; et si ex his, quæ tā dicta sunt, satis intelligi potest,

test, quid vocet προαγέσιψ, uel τὸν προαγέτως
aliquid fieri.

Reliquæ particulæ definitionis non sunt obscuræ. Causa formalis est ipsa moderatio, uel mediocritas, quam afficit uoluntas, ut in C. Caesaris manu suetudine formale est illa ipsa moderatio, qua frēnat iracundiam, & parcit aduersariis. De mediocritate quo ad nos, id est, Geometrica, suprà dixi.

Definitaratione)

Redit ad caussam efficientem, ut suprà dictum est, de mente iudicante, & libera uoluntate, seu de Iudicio sapiens. Disertè autem additur, ut sapiens de tis opus finit. Sicut in controuersijs forensibus, cum homines imperiti sibi iudicium sumunt, saepè falluntur, ita in cæteris actionibus imperiti saepè aberrant. Etsi enim, lex naturæ omnibus insita est, tamen non fulget pariter in omnibus, sed doctrina ex usu excitanda est. Sit igitur iudex peritus, ut de Alphonsso dicitur. Cum emissa esset ex Caieta imbellis multitudo Senum, mulierum, & etiam puerorum, ut à cæteris oppidum in obſidione defendetur, consuluerunt duces Alphonſo, ut faceret impetum in eam multitudinem, ut eo terrore moueret obſefos ad faciendam deditiōnem. Ibi Alphonſus inquit non totum mihi regnum Neapolitanum tanti est, ut hanc

ut hanc crudelitatem exercere uelim. Hic melius sensit peritus & sapiens iudex Alphonsus, quam ceteri. Ac multa exempla colligi dissimilium iudiciorum possunt. Saulem interficiendum esse censebant socij: Sed David aliter censuit, ne periculosi exempli in isto populo autor esset. Addit in textus Medium quid. argutam admonitionem de medio: Medium dici, non quod sit conflatum ex extremis, ut, color glaucus conflatus ex albo & nigro, nec quod sit medium respectu remissionis, & incrementi graduum eiusdem nominis, ut, Nero est crudelior Tyberio, seu, ut feruens aqua magis calet, quam tepida: Sed medium, quod est uirtus, recedit ab utroq; extremo, & est diuersæ rationis, ut 6. est medium inter 10. & 2. Id nec conflatum ex extremis est, nec eiusdem rationis est, sed diuersæ ab extremis. Verba textus sunt subobscura. Non dicimus furacitatis aliquod medium esse, sed perinde esse, siue medium, siue excessum, siue defectum nominet. Omnia enim uitiosa sunt. Nam quod ad remissionem & incrementum graduum eiusdem rationis attinet, in uno extremo omnia concurrere possunt. Ut, magis rapax est Caligula, quam Tyberius. Sed aliter de medio loquimur, cum uirtutem dicimus esse medium, scilicet diuersæ rationis ab extremis, ut cum dicimus, sanitatem esse medium inter qualitates disstempem

temperetas, quarum confusione laeduntur actiones naturales. Ita medium hoc loco sui cuiusdam generis est, seu sua rationis, uidelicet, conueniens ad rectam rationem. Extrema sunt alterius generis, uidelicet, pugnantia cum recta ratione. Ex hac annotatione intelligi argutia in textu potest: sed omissa hac argutia, utilius est immorari in alijs grauioribus sententijs. Fortassis autem hoc utilitatis habet, quod monet errore interdum media extremorum pro uirtutibus accipi, ut, simulacra uirtutum saepe pro ueris amplectimur: Ita priorē Dionysium, et si fuit tyrannus, egregium principem dicebant, collatum ad posteriorem Dionysium. Sed hec sunt nulgiudicia, & à uero aberrant. Non enim continent medium, quod propriè sic uocatur, conueniens ad rectam rationem. Disputant & Theologi, quomodo dilectio Dei sit mediocritas, cum ardentissima dilectio maximè sit uirtus, & satis bellè respondent, uirtutes recipere incrementa graduum eiusdem rationis, ac medium diuersæ rationis esse ab extremis, uidelicet, non conuenientibus ad rectam rationem, ut, dilectio medium est inter duo uitia, inter Epicureum contemptum, & superstitionem. Ita in Davide excellens est mansuetudo, & tamen nec lentus est, nec rabiose iracundus.

Sequitur enumeratio uirtutum. Erudita, ratio-

Dilectio Del
mediocritas.
Enumeratio ul-
timum ex deca-
logo.

s nicon-

ni congruens, ac uerissima distributio uirtutum summis potest ex ordine præceptorum Decalogi. Ut effigies præcipue fit, ut repræsentet archetypū: Ita cum humana natura præcipue condita sit, ut sit imago Dei, hoc est, ut in nobis luceat Dei noticia, seu, ut simus exempla Dei, ut dicitur:

Exemplumq; Dei quisq; est in imagine parua. Facile intelligi potest, summum hominis finem esse agnoscere Deum, ei obtemperare, & eum celebrare. Prima igitur uirtus est reuerentia erga Deum, Religio & pie- quam uel religionem, uel pietatem Litini uocant. cas. Nos in doctrina Christiana nominamus fidem, timorem Dei, fiduciam, & dilectionem Dei. De his uirtutibus concionatur primum præceptum.

Secundum & tertium continent externa officia erga Deum, ut studium docendi de Deo, & curam tuendarum cærimoniarum, quia oportet externas significaciones esse, per quas innoteat alijs noticia de Deo. Hæc quoq; à Latinis nomine religionis & pietatis comprehenduntur. Nos uocamus prædicationem, inuocationem, gratiarum actionem, confessiōnem. Porro Aristoteles de his uirtutibus prima et bulæ Decalogi nihil dicit. Estq; uera et firma doctrina de his ex Euangeliō petenda. Eisi enim humana ratio habet quasdam de Deo noticias, intelligit Deum esse conditorem rerum, Deo parendum esse iuxta dictamen

Scrimen honestorum ex turpium, quod est lumen
diuinitus insitum mentibus humanis: tamen opus
est alia doctrina de reconciliatione, quam Filius
Dei ex sinu æterni Patris protulit.

Virtutes secundæ tabulæ sunt notiores, quia gubernant actiones in hac societate ciuili necessarias. Ac initio secunda tabula constituit imperia. Primum enim in societate necesse est multitudini præfici gubernatores. Et ergo uirtus subditorum, obedientia, ut dicitur: Honora patrem et matrem. Et gubernatores illi imperent non suo arbitrio, sed iuxta legum diuinarum uocem. Ideo prima tabula precedit, ut gubernator sciat se subiectum esse Deo, et secunda tradit modum regendæ societatis. Virtus ergo gubernatoris est iusticia uniuersalis, quæ iuxta leges Decalogi regit, defendit, et punit. Deniq; utriusq; gradus, superiorum et inferiorum uirtus, est iusticia uniuersalis, quæ est obedientia, iuxta omnes leges Dei. Nam omnes debemus obedientiam, ut testatur Psalmus 61. Deus in Synagoga Deorum, etc. Cæterum peculiaris uirtus parentum erga natos, et natorum erga parentes, latinè ^{Pietas parentum & liberorum,} uocatur Pietas, quæ est iusticia parentum erga natos, obligans parentes, ut præstent natis ea, quæ debentur illis, scilicet, ut alant et doceant eos de Deo et de alijs rebus bonis, defendant, et assuſciant

ad res utiles Reipublicæ. Et econtra pietas natorū est iustitia, obligans natos ad obedientiam erga parentes. Hic aliæ species continentur: Iusticia conjugum inter se: Item, Iusticia fratrum, quæ officia plura requirunt, quam aliæ coniunctiores.

Quintum præceptum: Non occides, continet iusticia particula iusticiam particularem, quæ est, non nocere alteri ui aut fraude.

Primum autem prohibet iniurias corporum.

Fortitudo
Mansuetudo
Misericordia,
Amicicia.

Huc & Fortitudo pertinet, quæ est uirtus propulsans iniustam uiolentiam. Item Mansuetudo, quæ frenat iracundiam. Item Misericordia, seu φιλοσοφία, quæ est affici aliena calamitate. Item Amicicia, quæ est iusticia, obligans ad communia & mutua officia inter certos quosdam. Et uitia contraria fortitudini, ut timiditas, seu ignavia, deserens eos, quibus defensio debetur. Item temeritas accersens pericula non necessaria. Item mansuetudini contraria iracundia effrenis, & econtra lenitatem, nec adfici dolore, seu νεμέσις in alieno scelere, propter gloriam Dei, aut aliorum calamitatem, aut propter exemplum: Nam νεμέσις uirtus est, propriè ad hoc præceptum pertinens, uide licet, iusta indignatio aduersus turpitudinē, qualis fuit in Phinees, interficiente stupratorē. Ut uitia contraria misericordiæ, sunt φρεγγα & crudelitas.

est au-

~~Est autem & s. o. j. non offici sensu alienæ calamitatis. Amicitiae multa sunt uitia contraria, t. e. & v. θροπία, simulatio amicitiae.~~

Sextum præceptum, Non moecharis, concio-
natur de uirtute, quæ uocatur Continentia, seu ca-
stitas, quæ est uirtus, certa lege regens opus genera-
tionis, quod Deus uult, non temere, ut in pecudibus,
errare: sed iuxta uerbum à se traditum, reuerenter
in natura intelligente gubernari. Magna res est
enim generatio, præfertim naturæ humanæ, quæ
nascitur ad immortalitatem. Vult igitur Deus, ut
cogitemus hoc opus singulare munus esse ab ipso at-
tributum naturæ humanæ, uult nos obedientiam
illi debitam declarare in regendo hoc opere. Vult
uagas & portentosas libidines atrocibus poenis pu-
nire, ut historiæ testantur de diluvio, de Sodomis,
Troia, Græcis ciuitatibus, & alia innumera ex-
empla. Vicina continentia est Temperantia, que
est uirtus, moderans appetitiones cibi & potus.
Nam hec moderatio est custos continentia, ut con-
stat luxu incendi libidines, ut dicitur.

Et Venus in uinis, ignis in igne furit.

Septimum præceptum, Non furaberis, continet
Iusticiæ particularis speciem, quæ gubernat rerum
diuisionem & contractus, ne iniusta uel fraude
aliena bona occupentur. Huc etiam liberalitas per-

Continentia;

Temperantia.

Iusticia particu-
laris in Rerum
diuisione.

tinet, quæ de usu facultatum propriarum loquitur,
Liberatitas: ex vicina est iusticiæ. Quia iusticia præstat debitum
 ex naturali et ciuili obligatione, uidelicet, quod ex
 natura et magistratus iubent solui. Sed liberalitas
 communicat id, quod ex naturali obligatione debe-
 tur. Etsi enim non debebat Samaritanus propter e-
 dictum aliquod magistratum, saucio iacenti in uia:
 tamen debebat ex naturali obligatione, quia quod-
 dam naturale foedus est hominum inter se, q; præci-
 pit, ut alterius uitæ unusquisq; quantum potest, o-
 pem ferat. Ex hac naturali obligatione oriuntur
 multa dicta apud Iurisconsultos: Iuræ naturæ et
 quum est neminem cum alterius detimento et iniu-
 tria fieri locupletiorem. Ideo in contractibus bonæ
 fidei multa præstanda sunt, quæ non nuncupantur
 lingua. Sed naturalem obligationem magis decla-
 vant sacra literæ de Eleemosynis. Item Iohannes
 inquit: Sicut Christus pro nobis animam posuit, ita
 debemus pro fratribus animas ponere.

Parsimonia.

Vicina virtus est parsimonia, quæ est virtus, ser-
 uans res proprias, uitandis inanibus perfusionibus,
 quæ custos est iusticiæ et liberalitatis, quia profusi-
 ones tolerari diu sine alieno non possunt. Ideo An-
 tonius fit rapax, quia sine modo alijs largitur. De-
 mades corrumpitur auro Macedonico, quia est sum-
 ptuosus. Etraq; virtus uenustissimè pingitur in-
 dicto

dicto Salomonis: Fontes tui deriuentur foras, et tu dominus eorum maneto. Pertinet ad praeceptum scriptum et Gratitudo, quia est iustitia, reddens des Gratitudo-bitum pro beneficio ex naturali obligatione. Ideo Deus ingratis punit, sicut inquit Salomon: Non ~~pro~~ ^{pro}inob. 17 recedet malum à domo ingrat.

Octauum praeceptum, Non dicas falsum testimoniū, continet ueritatem, quæ est uirius, voluntatem confirmans, ut recta dicamus, et in dictis constantiam presteremus, et in actionibus uitemus iusticias, hoc est, ut quæ agenda sunt, rectè, erio, plene, agimus, et pre nobis feramus, ut mens, oratio, mores congruant.

Hæc uirtus amplissimis laudibus predicatur, quia mendacium, sophismata, calumniae multipliciter nocent uitæ. Ideo inquit Salomon: Abominatio in labijs regis mendacium. Et Achilles inquit: Ut mortem odi, aliud dicere lingua, aliud sentire. Maxime autem Ecclesiæ necessaria est hæc uirtus. Hec ueram Ecclesiæ pacem, et concordiam efficit. Ut autem hoc 27. die Septembri Arca Noë consistere coepit ante annos 3830. Ita Deum oremus, ut reprefas sophistica, Ecclesiæ tranquillitatem nunc concedat. Pertinet ad hoc præcepit et uirtus, quæ uocatur candor, quæ re ipsa non differt à ueritate, sed tam uoce candoris, circumstantia quædā uocatur, Arca Noë.

S 4 ne dura

Candor.

ne durius iudicetur, quām res poscit, sed principia
lis uoluntas spectetur, tum in dictis, tum in factis,
ut Scipio, quanquam fuit in suis negotijs modestus,
fortis, & felix, tamen interdum, ut sunt humana,
fecit aliquid negligentius. Hæc errata Cato acerbè
exagitabat, ex gradus cumulabat. Accusabat non
tantum culpam, sed etiam dolum, ait, ambitione &
tyrannica uoluntate Scipionem multa iniuste facie-
re, alienabat à Scipione uoluntates hominum, impe-
diebat negotia ei mandata. Econtra Lelius hec er-
rata extenuabat, interdum culpam agnoscebat, sed
negabat uoluntatem esse improbandam. Ostende-
bat item pensari hæc incommoda magnis uirtutis
bus, sicut & de Hercule dixit Euripides, & sepe
citatur: φῶλος, ἔκουμενος, ἀλλὰ τὸ μέ-
γιστα ἀγαθός. Sic sunt in scriptoribus multa im-
propriè dicta. Hic candor est, uoluntatem ex toto
corpore orationis, aut ex circumstantijs, aut ex
phrasij sumere. Est igitur uirtus candor, non ca-
luminose, non durius interpretari dicta, aut fa-
cta, quām meretur uoluntas, à qua proficiuntur.
Extrema sunt, stoliditas & studium calumnian-
di. Porro cùm in omni uita, etiam in rectè dictis &
factis, incident interdum offensiones leues & sana-
biles, dominetur in iudicando candor, modò uolun-
tas retineat necessarias uirtutes, & sicut iustitia &

et ueritatem conferuntur: ita de sermone, aut iudiciis ueritatem et candorem conferri sciamus. Hanc tamen recensui distributionem uirtutum iuxta decalogum, qui et species necessarias, et earum ordinem optimè monstrat, ut facile iudicare prudens aëtimator potest: et quoties opus est enumeratione et serie uirtutum, mens decurrat per Decalogum, Nec alia est de uirtutibus doctrina expeditior. Po-
stea consideret studiosus, quatenus ad Decalogum ^{utrum Aristoteles.}
conueniant Philosophica. Aristoteles utitur alia di-
stributione, sumpta ex proximis obiectis, in quib.
fir mediocritas. Aliæ faciunt mediocritates in affe-
ctibus, ut fortitudo, mansuetudo, temperantia. A-
liæ faciunt mediocritates in rebus, ut, iusticia, libe-
ralitas. Aliæ in sermone, ut ueritas et urbanitas.
Item in conuersationis suavitate, ut, amicitia. Nec
disputabo subtilius de hac distributione, satis est ut=
eunq; uidere confilium Aristotelis, qui ordinem à
proximis obiectis sumpfit. Nam uerum est, homi-
nis actiones, aut circa affectus, aut circa res, aut
circa sermonem uersari, et has omnes ratione qua-
dam moderandas esse. Hæc de enumeratione dia-
scisse, satis est.

DE CAVSIS VIR-

tutum.

S 5

Iam

Causæ virtutū
Philosoph. cæ.

I Am de causis dicendum est, quarum consideratio in primis utilis est. Philosophus has nominat principales causas honestæ actionis, mēiem iudicantem, et uoluntatem obtemperantem. Accedunt minus principales, impetus naturalis, assuefactio, seu habitus, et membra, quæ obediunt imperio recte rationis, ut in S. ipione, abstinente ab alterius coniuge, causæ sunt eius facti, mens iudicans iniustum esse, attingere alterius coniugem. Neq; tamen una tantum ratione mouetar, sed sāpe ueris et honestis argumentis multa congruunt. Alienanur hominū uoluntates à ducibus, propter libidinē et crudelitatē: Sicut Iulianus recitabat carmē Bathilidæ:

Ut nisi sit uiuo facies expressa colore,

Non decus in picto corpore truncus habet:
Sic reliqui mores spreti sine honore manebunt,
Ni sint ornati laude pudicitiae.

Accessit et alia ratio, cogitauit Scipio fortunam corrupti impudicitia. His rationibus assentiens uoluntas, antefert continentiam, domat affectus, et imperat externis membris, ne attingant alienam. Sed hæc magis placide et sedate in mente disputantur, et à uoluntate gubernantur, quia adiuuat Heroicus impetus, id est, lumen mentis magis agnoscens pulchritudinē uirtutis, et magis amens uirtutem, quam aliij imbecilliores amat. Hæc difficultius intelli-

gunt=

guntur, quia ingens est imbecillitas hominum, et rara est, uel mediocris uirtus. Sed tamen aliqua sunt exempla singularium etatum.

Quantum decus est fortitudinis in eo milite, qui Ribischius da
cis Mauricij
obrude histore
de duc. Mai.
nostimum
hoc anno 1542. in prælio commisso cum Turcis in Pannonia, certæ se morti obiecit, ut uitam sui domini, ducis Saxoniæ Mauricij defenderet. Cū enim Dux Mauritius in prælio cum Turcis commisso, ad Pestum Vngariæ oppidum, auditate pugnādi, longius proueheretur, quam cæteri, illatus in hostium agmen à Turcis undiq; circumuētus est. Ibi fortiter dimicanti, equus confuditur. Collapsum igitur Ducem unâ cum equo oppressuri Turci accurrit, nūq; iam Turcicus miles uestigium impressum corpori Ducis, eiq; stricto ferro necem minaretur, unus ex satellitibus Ducis Ribischius, Turcicā militem anteuerit, ac obtruncat: hoc interfecto, facit impetum in cæteros Turcos, eosq; repellit: interim plures comites Ducis Mauricij adueniunt, qui eum ex ephippijs expediunt et reducunt. Ribischius uero, seruato domino, cum unus par esse agmini tanto non posset, multis vulneribus acceptis, tandem examinatus concidit. Laudanda est et fides et fortitudo militis, ac utr aquil; uirtus supra uulgas est. Habet autem causas non solum iudicium in mente, et uoluntatem obtemperantem, sed etiam impetum acrem naturæ,

et De

Ecce, qui et ipse militem præliantem adiunxit, et euentum gubernauit, ut dux in columnis evaderet. Sunt igitur causæ huius facti, mens, iudicium uoluntas obtemperans, et impetus naturalis in militiæ, et Deus adiutor ac gubernator: Quia sine Deo uirtus non est felix.

Causæ actionū
eris in doctrinā
Christianā.

In doctrina Christiana sic traduntur causæ actionum, ut sint tres: Mens iudicis iuxta uerbum Dei, uoluntas assentiens, Spiritus sanctus impellens mentem et uoluntatem, et has infirmas uires adiuuans, et exitum gubernans, Sicut inquit Christus: Sine me nihil potestis facere, ut, cum Ioseph repugnat illecebris Domini. Primum mens intuetur Verbum Dei, et detinetur in eius cogitatione à Spiritu Sancto, ut colligat multas magnas causas. Agnoscat præceptum, et iudicat Deo obediendum esse, cogitat poenas secuturas esse, præsentes et æternas, amissionem doni, scandala multiplicia. Cogitat se cotristaturum esse Spiritum Sanctum, discedentem ex suo domicilio: perturbaturum item in aliorum cordibus: cogitat item sese præbiturum causam, ut diabolus triumphet aduersus filium Dei quod ruinam aliquam traxerit: Item aduersus infirmitatem humanam, cui Nequam spiritus insultat. Denique in singulis actionibus concurrunt plurima argumenta, ex uarietate causarum et effectuum

Ioseph carthus:

fectuum collecta. His tot argumentis uoluntas as-
sentitur impulsa & adiuta à Spiritu Sancto. Et
quanquam postea propter calumniam rapitur in
carcerem, tamē adest ei Deus, & gubernat exitum.
Hę caussae agitandae sunt, ut discamus multas esse
caussas, multos effectus omnium actionum. Item,
ut auxilium diuinum petamus, & simul nostram
diligentiam excitemus. Nam hę cassae iungendae
sunt, sicut scriptum est: *Habenti dabitur*, Et 2.
Corinthi. 6. Adhortamur uos, ne frustra gratiam
Dei recipiatis. Et *B. filius inquit: Tantum uelis,*
& Deus prius occurret:

Μόνος θέλεισθαι, καὶ θεὸς προσπάντης.

Nec dubium est, multos graues poenas dare igna-
nia, qui etiam uocanti Deo repugnant.

Duo sunt Proverbia græca: Secundis uentis
nauigare, prima, seu precipue optanda nauigatio
est. Sed si hoc non contingit, proximum est, ut alia *κατὰ τὴν*
terra nauigatione, quæ uentis adiunatur. Ita dici= *σχεύτεροι*
mus altera nauigatione utendum esse, cum horta= *τελῶν*
mur, ut, quanquam destituti sumus commodita-
tibus, annitamur tamen: & significamus, eos co-
natus non esse inutiles aut irritos. Ita hic inquit
Aristoteles: Etiam si in tanta naturæ imbecillitas
te non possumus perpetuò hunc cursum tenere, ut
nihil peccemus, & in omnibus consilijs & actio-
nibus

nibus certissimam normam semper sequamur, nec præcipitantia, uel errore, uel affectu aliquo impulsi, labamur: Tamen altera nauigatio proderit, id est, proderit labore perficere, ne longius à medio depellamur. Sed tanquam remis acri contentione animi ad medium enitamur, quām proximè possimus. Video generaliter usurpatum esse proverbum in hanc sententiam: Cui præcipua bona non contigerunt, proximis tamen utatur, ut cui non contingit summa uis ingenij, utatur ijs uiribus, quas habet, easq; industria adiuuet. Non contingit prima nauigatio, ut habeamus Renpublicam seu Ecclesiam, qualem omnino uellemus, fruamur ergo præsenti, et eam nostris officijs, nostro labore adiuuemus. Sic de coniugio dicit Ναυμάχιος, Dulcissimum esse, puro corpore coelitem uiuere: sed si cui opus sit coniugio, tradieturum se esse præcepta, quo nolo hanc alteram nauigationem regat. Πῶς χάστε τερπόσαι θύ τλαδη, ὡς δέντε ερεφατημ, ένφρονιθυμῶ. Quod uero Aristoteles totes admonet, quām difficile sit moderari impetus animorum, et ad mediocritatem flectere, extat in Philosophia illustre testimonium de ingenia imbecillitas huius imbecillitatis. Tacite igitur si manu significat aliud genus doctrinæ superius quaerendum esse de causis, et remedijs huius imbecillitatis. Constituit

stituit Philosophia certò hominem ad uirtutem conditum esse. Itaq; miratur, qui fiat, cur tam rara res sit, uera uirius. Magis etiam miratur, unde sit immanitas facinorum, ut in Atreo & Tyeste, & similibus. Hic docet vox diuina, haec mala natura humanæ non esse orta à Deo, sed naturam depravatam esse uulnere Diaboli. Ac præterea multos impell furialib. stimulis à diabolo, ut Atrea, Thyestem, & similes. Monstrat autem auxilium, idq; non solum pollicetur, sed etiā peti præcipit, ut cum inquit: Quanto magis pater uester, qui in cœlis est, dabit Spiritum Sanctum petentibus? Ergo fiducia filij Dei petamus nos regi Spiritu Sancto. Hic depellit Diaboli insidias, & frenat errantes impetus animorum, & inserit meliores motus, & gubernat euentus, ac donat successus, si tamen uoluntas etiam mediocriter anniteatur, ut recte faciat. Concurrendo enim causas, quas supra diximus, operet. Μόνοι δέ λησταί, μὲν δέ σπρωπτανταί. Item, Præeunte gratia, & comitate uoluntate. Item, τὸν βολέα μενούμελκες θεός.

PHILIPPI
MELANTHONIS IN
LIBRVM TERTIVM
*Ethicorum Aristotelis,
Enarratio.*

V P R A tradidit definitionem
uirtutis , in qua fit mentio causarum . Nunc in tertio libro de causis differit, uidelicet, de iudicio men-

tis, & de libertate uoluntatis . Hi

Pars imaginis sunt fontes uirtutis uerè diuini . Nam hæc est pars
Dei .

imaginis Dei in homine , iudiciū agnoscens Deum ,
& discernens honesta & turpia , & facultas uolun-
tatis , qua potest eligere honesta . Ex hac imagine
Dei consideres oriri uirtutem . Etsi enim imago est
obscurata caligine , & morbo lapsæ naturæ , tamen
pars aliqua mansit , uidelicet , quædam noticie legis ,
& facultas eligendi honestas actiones subiectis
rationi , & ad externam uitam pertinentes . Ut igitur
Aristoteles monstrat causas , discernit gradus
actiones tripli actionum tres : uoluntarias , inuoluntarias , & mis-
tas . Estq; utilis distinctio , ac sæpe in iudicijs usur-
patur . Longè differt delictum errore admussum , à
delicto ,

delicto, quod dolo factum est, ut differunt Euæ delictum, et Mariæ negligentia, amissio filio.

Actio prorsus uoluntaria est, quæ regitur consilio mentis non errantis circa obiectum, et in qua uoluntas non impeditur externa violentia, aut terrore.

Inuoluntaria est, quæ fit per ignorantiam probabilem, aut cum externa violentia coguntur membra, ut narrat c. Presbyteros 50. dist. aliquos Martires ligatos, et ad aras idolorum gestatos esse.

Mixta dicuntur, cum non affertur manus corpori, sed errore, seu minis propositis, uoluntas inter duo eligit alterum, ut præsens periculum effugiat, ut cum fractus metu, manu abijcere Euang. luum, quam amittere uitam. Has uocat mixtas actiones, quæ tamen reuera sunt uoluntariæ. Etsi enim uoluntas metu perturbatur, tamen retinet libertatem, et vincere metum debebat. Estq; usitata Iuris consultorum uox, et uera de bono genere: Coactauoluntas est uoluntas.

(τὸ δὲ τέλος τῆς πράξεως)

Finis, seu estimatio actionis est facienda tunc, Aestimatio et si sum fit, id est, actio redimenti se pecunia à latrone, onis quando fit est uoluntaria, quia etsi primam non cogitarat nia-

T tor se

tor se daturum esse, tamen postea cum incidit in periculum, articulo temporis mouetur, ut consilium mutet, & eligat inter duo mala alterum. Hæc est sententia uerborum Aristotelis: Finis actionis est secundum oportunitatem, id est, et si principio nec cogitabas, nec expetabas hanc iacturam, imò nobis, & auersabar is, tamen postea articulus, seu oportunitas mutauit consilium. Est igitur actio uoluntaria tunc, cum sit, uidelicet propter talem articulum temporis, quia iudicas illi tempori hoc magis expedire. Et quidem reuera actio uoluntaria est, quia non oritur immediate à principio externo, ut supra de coactione dictum est, sed à uoluntate deligente alterum inter duo mala. Exempla monstrant usum huius sententiæ. Usitatum dictum est: Seruendum est tempori. Item:

Temporibus sapiens mores sine crimine mutat.

Item: Quando fieri non potest, quod uis, uelis quod potest fieri. Et Cicero inquit: Semper idem spectandum est, non semper idem sentiendum. Sentit Cicero, primū aduersandum esse Cæsari, prius quam creuit: postquam creuisset, ac serio iam & frustra cæteri contraria nitebantur, sentit potius ei cedendum esse, & presentem statum mediocrem mutantum esse, ne deteriora accident. Cum Thrasybulus recuperaret patriam, multi exules reducti, repetebant

Thrasybuli.
& munsia.

petebant erepta patrimonia, sed sine nouis motibus
 non poterant eis restitui. Tulit igitur legem huma= Involuntaria
actio.
 niſimam μὴ μνησικακῆν, quam cum pacis cau-
 ſa approbarent illi ipſi exules reducti, ſua uolentes
 tunc amittebant, etiamſi prius cogitarant ſe non a=
 missuros eſſe. Deniq; utile eſt præceptum uitæ: Ser=
 uiendum eſt tempori, ſed metæ teneantur. Ac diſſe=
 rit hic Aristoteles breuiter de medijs, uidelicet uit=
 litates maiores minoribus anteferendas eſſe, ſed ad=
 dendum eſt, ſaluo officio, & ſalua religione, id eſt, Voluntaria.
 ne quid fiat iniuste. Cicero iuſtius fecit, quod ſe de=
 didit Cæſari, quām Cato, qui ſibi mortem conſciuit.
 Suprà diſerte deſripti inuoluntarium dici, quod Voluntaria.
 fit, aut ui coacto corpore, aut per ignorantia. Nam
 ad uoluntariam actionem due uires concurrunt,
 mens & uoluntas. Quare cum mens ignara non iu=
 dicat, nec premonstrat uoluntati, quid agendū ſit,
 temere & ſine duce fertur uoluntas, nec dicitur a=
 ctio propriè uoluntaria. Iam igitur de errore illo
 & ignorantia diſputat. Magna ſunt enim diſcribi
 na, nec omnis ignorantia excusat delictum. Eſtq; uſi
 tata regula: Ignorātia facti excusat, non iuris. Non
 excusat ignorantia Euangelijs eos, qui aduersantur Ignorātia iuris & Euangelijs
non excusat.
 uerae doctrinae. Peccat enim uoluntas, ſum id, quod
 homo ſcire debet, non inquirit. Omnes autem ſcire
 debent ius diuini & naturale. Id negligere, eſt Deū.

contemnere. Ideo rectè dicitur, ignorantiam iuris, præsertim diuini & naturalis, esse dolum. Contemptus autem Dei uoluntarium peccatum est. Et hic honestissimè inquit Aristoteles, Affectatam ignorantiam non esse inuoluntariam, sed malitiam. Et iuris consultus inquit, non stultis, sed errantibus iudicem succurrere. Alia est facti ignorantia, aut sui

Ignorantia facti
aut alieni excusa

aut alieni. Alieni magis excusat, ut apud Paulum: Siquis ignorans uescitur consecratis. Hæc est alieni facti ignorantia, quod inquirere me non est necesse. Ideo si quis ignorans delictum alterius nō uitet eius consuetudinem, excusatur. Ignorantia facti proprijs multiplex est. Aut enim præbuit aliquis causam ig-